

Số: /KH-SKHĐT

Bình Định, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2021

Thực hiện Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và các dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Bình Định năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Triển khai có hiệu quả mô hình Chính quyền điện tử/Chính quyền số tại cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT gắn với cải cách hành chính, thông qua môi trường điện tử, giảm thiểu sử dụng văn bản giấy trong điều hành và xử lý công việc; tăng tính minh bạch, công khai, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn.

- Nâng cao năng lực bảo đảm an toàn, an ninh thông tin tại cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác ứng dụng CNTT theo các tiêu chí đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông và kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư với các đơn vị Trung ương và các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh dưới dạng ký số điện tử đạt trên 90% (do một số lĩnh vực còn phải phát hành văn bản giấy).

- 100% văn bản đến, văn bản đi được xử lý trên phần mềm Văn phòng điện tử (trừ các văn bản mật theo quy định). Ký số 100% văn bản điện tử, hoàn thành lập hồ sơ điện tử và lưu trữ điện tử.

- Tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan để sớm kết nối liên thông đến Nền tảng, tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP), nhất là đối với Hệ thống thông tin Đăng ký doanh nghiệp quốc gia.

- Triển khai cập nhật dữ liệu báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

- Hoàn thiện nội dung Trang thông tin điện tử và các phần mềm ứng dụng theo tiêu chuẩn, công nghệ hiện đại, đúng quy định pháp luật, được vận hành ổn định, thông suốt, hiệu quả.

- Xây dựng, hoàn thiện, nâng cao khả năng hoạt động mạng nội bộ, mạng wifi và các phần mềm ứng dụng hoạt động ổn định, thông suốt, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hoàn thiện, cập nhật các văn bản pháp lý liên quan đến quá trình triển khai ứng dụng CNTT

- Cập nhật, sửa đổi Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng CNTT tại cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quyết định ban hành của UBND tỉnh.

- Đề xuất Hồ sơ cấp độ an toàn thông tin tại cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Ban hành văn bản quy định việc cập nhật dữ liệu báo cáo thống kê trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ tại Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định tại Thông tư 01/2020/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của tỉnh.

2. Hạ tầng kỹ thuật

- Đầu tư, nâng cấp hạ tầng máy tính, mạng, hệ thống nguồn điện, điều hoà,...đảm bảo khả năng dự phòng, khả năng lưu trữ dữ liệu; Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ, mạng không dây (wifi).

- Bảo trì, bảo dưỡng định kỳ hệ thống máy tính, mạng nội bộ, mạng không dây (wifi).

3. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan

- Tiếp tục khai thác hiệu quả các phần mềm ứng dụng như: Hệ thống phần mềm tiếp nhận, xử lý và phát hành văn bản (Văn phòng điện tử); Phần mềm theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

- Triển khai hồ sơ công việc điện tử và lưu trữ điện tử trên Hệ thống Văn phòng điện tử đáp ứng các yêu cầu Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Quyết định số 71/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định công tác văn thư, lưu trữ của tỉnh Bình Định.

4. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Tích cực phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh kết nối liên thông trên Nền tảng, tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) đối với Hệ thống thông tin Đăng ký doanh nghiệp quốc gia.

- Tiếp tục tăng cường công tác biên tập thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhất là các lĩnh vực thuộc ngành Kế hoạch và Đầu tư.

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Trang thông tin điện tử và Cổng dịch vụ công của tỉnh.

5. Đảm bảo an toàn thông tin

- Triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin đối với hệ thống thông tin bao gồm kiểm soát truy cập hệ thống, giám sát các luồng dữ liệu truy cập hệ thống...

- Cập nhật bản quyền phần mềm cho thiết bị an toàn, an ninh thông tin.

- Triển khai các biện pháp phòng chống virus, phòng chống mã độc tại các máy tính người dùng.

6. Phát triển nguồn nhân lực

- Cử công chức, viên chức chuyên trách về CNTT tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về quản trị hệ thống, bảo mật, an toàn thông tin.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định mới của Nhà nước về CNTT cho công chức, viên chức cơ quan để nâng cao nhận thức và kiến thức về ứng dụng CNTT.

III. GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử; tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thông tin mạng trong đơn vị; tuyên truyền về chương trình, kế hoạch và kết quả thực hiện chuyên đổi số trong đội ngũ công chức, viên chức cơ quan Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đẩy mạnh, tuyên truyền hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Trang thông tin điện tử.

2. Đảm bảo nguồn lực CNTT

- Đảm bảo trong công tác đầu tư nâng cấp, nội dung triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm và có tính kế thừa hạ tầng kỹ thuật CNTT sẵn có của cơ quan.

- Thường xuyên cử công chức, viên chức chuyên trách tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao, chuyên sâu về CNTT.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung ứng dụng CNTT sử dụng nguồn kinh phí cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư trong năm 2021 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở tham mưu đề xuất Lãnh đạo Sở tổ chức triển khai hồ sơ công việc điện tử, lưu trữ điện tử, giảm phát hành các loại văn bản giấy và tăng cường thực hiện phát hành văn bản điện tử qua mạng. Quản lý, bố trí và sử dụng kinh phí chi ứng dụng CNTT theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước. Đề xuất giải pháp nâng cao kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021 của cơ quan.

2. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở phổ biến cho công chức, viên chức tăng cường sử dụng có hiệu quả các phần mềm đã triển khai nhằm góp phần đẩy mạnh ứng dụng CNTT, nâng cao chất lượng công tác trong cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT tại Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2021, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- LĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Hải